¹⁸ Psal. cxliν, 1.

A te, Deus meus, Rex meus ¹⁸, » quiete procedent ad
mensam. Et expleto psalmo, cum debito ordine se-
debunt, ut præfecta consessum ordinaverit, et sic
quæ apposita sunt cum gratiarum actione sument.
Fiatque de more lectio, sine tumultu et turba; sola
præfecta, si quid voluerit, loquente, sed demissa
voce, et quæ ipsi respondere debet demissiore voce
utetur, et paucis, quantum poterit, compositisque
verbis; ut summa quiete ad mensam facta, soli
lectioni attendatis, et ea quidem animas exhilaretis
et impinguetis, appositis vero corpus alatis.

B

CAPUT XLI.

*Quid agendum, si qua in refectorio immodeste se
gesserit.*

Si qua vero dum vos cibum sumetis perturbans
visa fuerit, et perturbata, tumultum movens, aut
commota, et confundens lectionem intempestivis et
indecentibus verbis, ac tranquillitatem, atque quiete-
tum statum tollens: tacere jubeatur a refectoraria,
leni adhortatione et monitione: et si quidem quie-
verit, sinatur; si autem perseveraverit, amoveatur
a mensa vel invita, jussu præfectæ, quæ si libue-
rit, abstinentiæ a cibo poenam ipsi imponet, vel
eam aliter, ut visum fuerit, castigabit.

C

CAPUT XLII.

Quid agendum, si qua de priori sede disputarit.

Si vero vestrum quæpiam eousque auris maligni
ventiletur, ut de inani gloria et priori consessu sol-
licita sit, et ea de causa prætendat, vel diuturnio-
rem in monasterio conversationem, aut aliud quod-
libet opus: jubeo in Domino ut ultimus ei locus
assignetur. Et si quidem se emendaverit, Deo sit
gratia; si vero obstinata manserit, expellatur e
monasterio, ne aliis ejusmodi labem communicet.

CAPUT XLIII.

Quod nihil ab invicem quærendum sit.

Inter prandendum ad invicem nullatenus imper-
tietis cibum quemlibet aut potum, ne quidem usque
ad stillam aquæ ad refrigerandum mixtum poculum,
plus quam oportet ebulliens. Sed quæ hujusmodi
quopiam indiget, cum maxima reverentia et hone-
state, a præfecta necessaria rem postulabit. Et si
illa annuente id obtinuerit, quod jussum est aufe-
ret: sin minus, seipsam cohibebit, et cum silentio
sedebit gratias agens propter Dei mandatum. Sic
igitur refectæ a mensa surgetis, typicoque officio
atque oratione expletis, ad dormitorium pergetis.

CAPUT XLIV.

Quòd quæ bene valent communem mensam detrectare nequeant, et de infirmis.

In hac autem communi vobis parata mensa, dum bene valebitis, nullo prætextu nullaque petitione admissa, refectionem sumetis; et nulla erit idonea occasio detrectandi conventum in commune refectorium. Quæ vero graviter ægrotant, et sic ut a lecto surgere aut tranquille dormire nequeant, sed turbas moveant et turbatæ sint; jussu præfectæ in peculiari cella, quiete et accuratiore obsequio donabuntur. Præfecta verò ægras diligentius quasi propria membra curabit; ipsisque ad victum congruentia tribuet, sollicitudinemque geret de alia carum recreatione.

CAPUT XLV.

Quod secunda fieri debeat refectio.

Postquam igitur moniales a mensa surrexerint, altera fiat refectio, appositis panibus et cibis, quantum in prima mensa appositi sunt, et reficiantur quæ ministravere. Neque liceat (quod in prima refectione statuere, memoria excidit) surgenti a mensa, quidpiam secum ex appositis, sive panem, sive quid aliud, tollere. Sed neque monacharum quædam pulmentum vel legumina, aut quidquam aliud secum sumere petat, sed in communi omnes reficiantur.

CAPUT XLVI.

De victu in diebus litaniarum, seu processionum.

Cibus vester in diebus processionum ad prandium erit, tertia quidem et quinta feria, Sabbato et Dominica, duo fercula aut tria, si præfectæ visum fuerit, ex piscibus et caseo. Secunda feria, duo vel tria ex leguminibus coctis cum oleo, et ex conchyliis, si reperiantur. Tetrade vero et Parasceve, seu quarta, et sexta feria, duo vel tria fercula ex leguminibus coctis cum oleo, et ex oleribus simili modo.

Si autem in ipsis feriis secunda, quarta et Parasceve a quibusdam Christi amantibus fiat consolatio, aut Domini solemnitas occurrat, sive quædam duodecim sanctorum apostolorum, vel insignium martyrum, seu pontificum; tunc pisces quoque comeditis, hoc curante præfecta; nisi quædam accedat ab aliis consolatio.

Potus vero vester in omnibus litaniarum diebus, erit cum majore hexagio: at ubi præfectæ visum fuerit, augebitur quantum ipsi libuerit. Ad cœnam autem eorundem dierum apponetur vobis panis cum oleribus secundum tempestatem, et modici fructus

Montfauconii notæ.

(41) *Παράκλησις*. Eodem fere sensu hic usurpatur, quo *consolatio* apud Latinos: hæc enim erat parva cœna monachis in solatium concessa. In hoc autem typico παράκλησις ut plurimum accipitur pro refectione extraordinaria, in qua pisces vel

A

ΚΕΦΑΛ. ΜΑ'.

Περὶ τοῦ ἀπαραιτήτου εἶναι ταῖς ὑγιανούσαις τὴν κοινὴν τράπεζαν, καὶ περὶ νοσοῦσων.

Τούτην δὲ τὴν κοινὴν εὐτρεπισθεῖσαν ὑμῖν τράπεζαν, αἱ μὲν ὑγιαίνουσιν, ἀπροφάσιστον, καὶ ἀπαραιτήτου ἔξετε· καὶ οὐδεμία ἔσται πρόφασις ἱκανὴ πρὸς παραίτησιν τῆς εἰς τὸ κοινὸν ἐστισιτόριον συνελούσεως. Αἱ ἀσθενούσαι δὲ ἰσχυρῶς, καὶ οὕτως ὥστε μὴ δύνασθαι τῆς κλίνης ἐξανίστασθαι ἢ ἀταράχως ὑπνοῦν, ἀλλ' ἐνοχλοῦσαι, καὶ ἐνοχλούμεναι, κατὰ γνώμην τῆς καθηγουμένης; ἐν ἰδιάζοντι κελλίῳ τεύξονται ἀναπαύσεως, καὶ θεραπείας ἐπιμελεστέρας. Φροντιεῖ δὲ ἡ καθηγουμένη καὶ τῶν νοσοῦσων ἐπιμελέστερον, ὡς οἰκείων μελιῶν· καὶ παρέξει ταύταις τὰ κατάλληλα πρὸς διατροφήν, πρόνοιάν τε ποιήσεται καὶ τῆς ἄλλης αὐτῶν ἀναπαύσεως.

B

ΚΕΦΑΛ. ΜΕ'.